Dunque voi et io come amorevoli servitori di Sua Signoria Reveren­
dissima (se voi però vedete questo istesso) siamo tenuti et ubligati a fare 
ogni opera acciò il papa sequente sia fatto da monsignore Reverendissimo 
Salviati, et dallui si conosca l’obbligo et sia tale che per ragione di natura 
et di età habbia da morir prima et che, essendo grato a Sua Maestà, ella ne 
habbia a sentire tal obligo a Sua Signoria Reverendissima che si possa per 
tutte queste ragioni sperare la successione senza difficultà. Et se bene la 
morte può interrompere tutti questi disegni, imperò gli huomini hanno da 
promettersi vita, sperar bene et di presente eleggere il meglio ; et io, cono­
scendo Sua Signoria Reverendissima prudente et voi suo amorevolissimo, 
voglio dire in effetto che, vedendo0) non potere riuscire questa volta, mi 
pareria che questa fusse buonissima strada da eleggere. Ma quando vedesse 
che potesse riuscire papa, stracciate tutti questi miei discorsi; quando ve­
diate altramente, sappiate che questo mio pensiere e benissimo fondato, 
perchè Sua Maestà insieme con quelli che governano che conoscono le 
qualità di monsignore Reverendissimo Salviati, disiderano conoscerlo per 
tale che essi se ne possono confidare, et questo li basterebbe, anchorchè alla 
scoperta non si volesse mostrar suo. Et in questo caso vi prometto da vero 
fratello che Sua Maestà governarà la pratica di maniera col papa fatto che 
la soceessione harremo quasi certa in Sua Signoria Reverendissima, et del 
pontificato presente ne havrà sì gran parte che non si potrà magiore ; et di 
questo Sua Maestà lo faria sicuro et io lo so et ne son certo.

Hora il modo di venire a tutto questo sarrehbe che Sua Signoria Re­
verendissima destramente condescendesse nella persona di monsignore

b) _ non lo.
°) Korrigiert aus vendendo.

3) Alessandro Farnese (5. Oktober 1520 - 2. März 1589), seit dem 18. Dezember 1534 
Kardinal.

29 Quellen und Forschungen 42/43
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Burgos4), il quale Sua Maestà vedria molto volontieri sì per la bontà et inte­
grità della vita come per benifitio publico, il quale per la età, essendo hor- 
mai di settantanni, deve ragionevolmente morir prima et dar il loco al 
nostro cardinale, perchè in fatti ogni huomo non è papa Paolo5), et qualun­
que altro che va a gioco, fusse fatto, sono gioveni et non si potria haver 
ragione di fondare la soccessione, oltreché Sua Maestà non teneria questo 
obligo a Sua Signoria Reverendissima che tenerà, perchè il tutto sarà ri­
conosciuto da lui. Et vi prometto che questa casa di Toledo è la più gentile 
et la più grata che forse si praticasse mai. Et se mi diceste che, essendo egli 
Spagnuolo, farà quanto vorrà Sua Maestà, le cose giuste son certo che le 
farà, ma le ingiuste non farà niuna, et forse non ne sarà ricercato, perchè lo 
conoscono. Et per essere Spagnuolo attenderà alle cose di Spagna, onde 
starà quieta Italia nè si smembrarà lo stato ecclesiastico. Et se bene Ales­
sandro6) fece il contrario, fu essempio agli altri che uno Spagnuolo in Italia 
non può tenere stato usurpato alla chiesa. Et poi questa casa è grande in 
Hispagna, onde bisogna che la sua grandezza la siegua là.

Ma che bisogna ch’io m’affatichi in dire ? Perchè chi vuole cavillare 
ritrova sempre il pro e’l contra. Dunque, fratello, lasciando da parte la 
soperfluità, vengo alla conclusione. Se noi vogliamo la grandezza di mon­
signore Reverendissimo Salviati, non la potendo havere di presente, ordi­
niamo per lo avvenire quanto si può. Il modo sarebbe che voi intraste in 
conclave in qualche modo a Sua Signoria Reverendissima et li mostraste 
apertissimamente tutta questa via, la quale è la strada maestra. Et io son 
certo che per sua prudentia la conoscerà et che voi stesso lo toccate con 
mano. Et incaminate la cosa di sorte che tutto l’obligo s’habbia da havare 
(sic) a Sua Signoria Reverendissima et che condescenda in monsignore 
Burgos, perchè siate certo che Sua Maestà se intrinsecarà tanto con mon­
signore Reverendissimo Salviati che farà per lui tutto quello che honesta- 
mente si desiderarà. Et se da Sua Maestà si ricercarà testimonio di questo, 
se gli darà subito et sarà corrisposto a tutti di infinita gratitudine. Ma 
avvertite bene che, se mai bisognò usare prudentia et secretezza, bisogna in 
questo, acciò Farnese non si accorga che monsignore Reverendissimo Sal­
viati se nichii et allui di qua s’habbia ad havere tanto obligo, acciò non 
accadesse qualche disordine. So che intendete benissimo il tutto, però non 
m’affaticarò di più. Vi priego a non mancare sollecitando il negotio, atteso 
che la integrità di cotesto huomo da bene fa lecita ogni pratica che si fa per

4) Juan Alvarcz de Toledo, seit 1537 Bischof von Burgos (Gulik-Eubel 3, 157).
6) Paul III., Papst von 1534-1549; vorher Alessandro Farnese, geb. 1468 in Canino.
6) Alexander VI., Papst von 1492-1503; vorher Rodrigo de Borja, geb. circa 1430 in 
Jàtiva bei Valencia.
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lui; et voi non potete far magiore acquisto a monsignore Reverendissimo 
Salviati di questo, et crediatemelo. Et perchè siete in conto d’esser pru­
dente a Sua Maestà et a suoi ministri7), hora questo negotio vi dà occas- 
sione di usarla et di mostrarla. Et con questo fine a voi m’offero et raccom- 
mando . . .

II

Pietro Bertano an Gurone Bertano

Brüssel, 1550 Februar 10

Pisa, Archivio Salviati, Serie prima, busta 81 fascicolo 20 (Or.)

Questa sarà per parlare domesticamente con voi et per chiarirvi bene 
di ogni cosa. Tutto quello che scrivo nell’altra8) è con saputa di Sua Maestà 
alla cui io sono molto tenuto, perchè dopo che seppe che era stato parlato di 
me in conclave, ne prese tanta allegrezza ch’io noi potrei dire, et disiderava 
ogni opera acciò si procedesse più avanti nella persona mia. Ma io come 
quello che conosceva la impossibilità del fatto nè volendo intrare in questa 
legerezza, rengratiando il grande animo di Sua Maestà et di chi m’haveva 
proposto, feci ogni resistentia. Et s’era di nuovo rinovato questo pensiero in 
Sua Maestà et nelli altri per la difficultà delle cose di quel conclave, di 
nuovo ho fatto resistentia.